
 

  

C O M U N E   D I   R O M E N T I NO 

PROVINCIA DI NOVARA 

 
 

Via Chiodini, n. 1 - cap. 28068 -  0321 869811 -  0321 860643 

e-mail: protocollo@comune.romentino.no.it  

C . F .  0 0 2 2 5 9 2 0 0 3 2  

 

Area Socio Demografica 

 

DETERMINAZIONE n. 39  Data 16-06-2020 

 
 

OGGETTO: 
 
Proroga servizio di ristorazione presso l'Asilo Nido Comunale 
 

  
 
 

L’anno duemilaventi il giorno sedici del mese di giugno nel proprio ufficio; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che con determinazione del sottoscritto n. 23 del 2.8.2017 venne aggiudicato il servizio di 
ristorazione presso l'asilo nido comunale per gli Anni Scolastici 2017/2018 e 2018/2019 e 2019/2020 
all’impresa Ristorante Lo Scoiattolo Società Cooperativa a Responsabilità Limitata con sede in Pimonte (NA) a 
seguito di esperimento di gara a procedura negoziata condotta dalla SUA – Provincia di Novara e indetta dal 
Comune di Romentino con determinazione del sottoscritto n. 3 del 25.1.2017; 
Premesso che con determinazione del sottoscritto n. 26 del 30.8.2017 venne disposta l’esecuzione anticipata 
d'urgenza del servizio di cui si tratta ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e che con 
determinazione del sottoscritto n. 29 del 4.9.2017 vennero impegnate sul bilancio pluriennale le somme 
occorrenti per l’espletamento del servizio in esame; 
Considerato che con scrittura privata racc. 81 del 26.10.2017 venne stipulato il contratto di affidamento del 
servizio di cui si tratta con la summenzionata impresa;   
Ravvisato che il servizio in affidamento scade al termine del corrente anno scolastico ma che la vigente 
situazione d’emergenza sanitaria provocata dall’epidemia di Covid 19 ha provocato ex lege la sospensione di 
tutti i servizi scolastici ed educativi dall’inizio del trascorso mese di marzo, rendendo dunque impossibile 
l’espletamento del servizio di ristorazione presso l’asilo nido; 
Visto che l’affidatario Ristorante Lo Scoiattolo Società Cooperativa a Responsabilità Limitata ha presentato una 
richiesta di proroga del contratto (prot. 4898 del 20.5.2020) al fine di poter correttamente compiere le 
prestazioni contrattualmente previste, stante l’impossibilità da parte dell’affidatario stesso – per motivi a sé 
non imputabili - di concludere il proprio servizio nei termini contrattualmente previsti;  
Reputato che la richiesta è inquadrabile nella fattispecie di cui all’art. 107, comma 5 e comma 7, del D.Lgs. n. 
50/2016 i quali così dispongono: Comma 5 - L'esecutore che per cause a lui non imputabili non sia in grado di 
ultimare i lavori nel termine fissato può richiederne la proroga, con congruo anticipo rispetto alla scadenza del 
termine contrattuale. (omissis) Sull'istanza di proroga decide il responsabile del procedimento, sentito il 



  

Determinazione Area Socio Demografica n.39 del 16-06-2020 Comune di Romentino 
 

Pag. 2 

direttore dei lavori, entro trenta giorni dal suo ricevimento; Comma 7 - Le disposizioni del presente articolo si 
applicano, in quanto compatibili, ai contratti relativi a servizi e forniture; 
Valutato dunque che ricorrono i presupposti per concedere la proroga richiesta alla luce della norma citata e 
reputato che la proroga possa essere concessa per un periodo pari alla sospensione disposta ex lege (dal mese 
di marzo fino al termine dell’anno scolastico, che per il nido comunale di Romentino avviene in luglio); 
Ritenuto pertanto di procedere ad una proroga del contratto per un periodo effettivo di cinque mesi decorrenti 
dalla ripresa dell’anno scolastico, al fine di consentire all’attuale imprenditore di poter compiere le prestazioni 
contrattualmente previste;  
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati dal presente procedimento, per l’adozione del presente 
provvedimento, come previsto al paragrafo 3.5.2 del vigente Piano anticorruzione comunale 
Visti il D. Lgs.. n. 267/2000 e il D.Lgs. n. 50/2016; 
 

 

D E T E R M I N A 
 
 

1. DI PROROGARE - per le ragioni espresse in premessa, che qui viene integralmente recepita - il servizio di 
ristorazione presso l’asilo nido comunale a favore dell'impresa Ristorante Lo Scoiattolo Società 
Cooperativa a Responsabilità Limitata con sede in Pimonte (NA) per il periodo dal 1.9.2020 e fino al 
31.1.2021, nel rispetto delle clausole contrattuali di cui al contratto racc. 81 in data 26.10.2017; 

   
2. DI DARE ATTO che per il periodo settembre – dicembre 2020 la somma presunta di € 13.470,00 (31 pasti 

al giorno x 79 giorni di apertura nido x € 5,50 a pasto) + € 186,16 (per oneri della sicurezza) + IVA 4% = € 
14.202,41 risulta già impegnata sul capitolo Cap. 1776/1, macroaggregato 1201103, piano dei conti 
finanziario 1.03.02.15.999, Imp. 1668 del bilancio dell’esercizio 2020; 

 
3. DI DARE ATTO inoltre che la proroga determina una riduzione di spesa e che pertanto, occorre ridurre 

l’Imp. 1668 di € 4.401,08, il quale ritorna sull’assegnazione dello stesso capitolo; 
 

4. DI IMPEGNARE per il periodo gennaio 2021 la somma presunta di € 2.898,50 (31 pasti al giorno x 17 giorni 
di apertura nido x € 5,50 a pasto) + € 46,54 (per oneri della sicurezza) + IVA 4% = € 3.062,84 sul capitolo 
Cap. 1776/1, macroaggregato 1201103, piano dei conti finanziario 1.03.02.15.999, Imp. 1668 del bilancio 
dell’esercizio 2021; 

 
5. DI COMUNICARE  all'imprenditore interessato il presente provvedimento; 
 
4. DI DARE ATTO che, in relazione a quanto disposto dagli articoli 37 del D. Lgs.. 14.03.2013 n. 33, il presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui alle citate disposizioni e che le relative 
informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell’ente nelle apposite sezioni di 
“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dario Dott. Varallo 

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


